[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

Projeto de Resolução de Mesa nº 003 de 26 de agosto de 2024.

         Dispõe sobre a realização de audiências públicas e a participação popular nos processos de discussão do plano plurianual, lei de diretrizes orçamentárias e lei orçamentária.

A Mesa Diretora do Poder Legislativo do Município de Boa Vista do Cadeado/RS, no uso de suas atribuições regimentais especialmente ao que dispõe o artigo 116 do Regimento Interno,
RESOLVE
Art. 1o. A realização de audiências públicas e a participação popular nos processos de discussão do plano plurianual - PPA, lei de diretrizes orçamentárias - LDO e lei orçamentária anual – LOA, obedecerá ao disposto nesta Resolução.

Art. 2º.A participação de que trata esta Resolução abrangerá as iniciativas relacionadas aos programas Temáticos do Município.

Art. 3o. As audiências públicas e a participação popular poderão ser realizadas:

I – em conjunto no que se refere ao PPA, a LDO e a LOA no primeiro ano de governo;

II – em conjunto nos demais exercícios a relativa à LDO e à LOA.

Art. 4º. As audiências públicas serão realizadas em datas a serem divulgadas no sítio do Poder Legislativo Municipal.

Art. 5º. As iniciativas sugeridas nos processos de discussão não vinculam o Poder Legislativo à iniciativa de emendas parlamentares, tendo como finalidade a ampliação da democracia participativa.

Art. 6o. Poderão participar das Audiências Públicas de que trata esta Resolução pessoas físicas, entidades de classe, associações de bairro, associações comerciais ou industriais, sindicatos, e outras entidades organizadas.

Art. 7º. As audiências públicas e a participação popular serão presenciais.
§ 1º. A audiência e a participação popular terão duração máxima de até quatro horas, compondo-se das seguintes etapas:

I - composição da Mesa Coordenadora;

II - leitura da lista de autoridades e dos representantes municipais presentes;

III - exposição dos objetivos e da metodologia da reunião;

IV - discussão e votação das propostas e ações requeridas;

Art. 8o. Esta Resolução entra vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores, em 26 de agosto de 2024.

_________________________________________
FRANCISCO JUNIOR MARTINS BARASUOL

Presidente da Câmara de Vereadores de Boa Vista do Cadeado

_________________________________________

PAULO NOGARA
Vice-Presidente

_____________________________________

SILVANA TERESINHA BAUER

1ª Secretária
Registre-se e publique-se.

Exposição de motivos ao Projeto de Resolução de Mesa nº 003/2024.

Srs. Vereadores,
Justifica-se o presente projeto de Resolução proposto, com o objetivo de tornar pública a realização de audiências e a participação popular nos processos de discussão do plano plurianual, na lei de diretrizes orçamentárias e na lei orçamentária.

Essas são, em apertada síntese, as razões que embasam a pretensão legislativa ora encaminhada à apreciação dos nobres pares, na expectativa de sua aprovação pelo Plenário desta Casa Legislativa, pela unanimidade de seus membros.

Sala da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Vereadores, em 26 de agosto de 2024.
_________________________________________

FRANCISCO JUNIOR MARTINS BARASUOL

Presidente da Câmara de Vereadores de Boa Vista do Cadeado

_________________________________________

PAULO NOGARA

Vice-Presidente

__________________________________________

SILVANA TERESINHA BAUER

1ª Secretária
____________________________________________________________________________

Avenida Cinco Irmãos, 1080, Centro

Boa Vista do Cadeado – RS, CEP: 98118-000

Telefone: (55) 3643-1076

E-mail: cmbvc@hotmail.com